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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

14/33980



Godkendelse af dagsorden 

Lovgrundlag 
Lov om kommunernes styrelse. 
Forretningsorden for Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget i Vordingborg Kommune. 

Sagsfremstilling 
Dagsorden til mødet er udarbejdet og udsendt til Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalgets medlemmer i henhold 
til den godkendte forretningsorden. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at det udsendte forslag til dagsorden godkendes. 

BESLUTNING I UDDANNELSES- OG ARBEJDSMARKEDSUDVALGET DEN 04-02-2015 
Godkendt. 



Punkt 2: Temadrøftelse: Udvikling af indsatsen og nye aktiviteter på
sygedagpengeområdet

14/28972

Bilag

150128 Notat om sygedagpengeindsatsen.pdf



Temadrøftelse: Udvikling af indsatsen og nye aktiviteter på 
sygedagpengeområdet 

Lovgrundlag 
Lov om sygedagpenge. Lov nr. 563 af 9. juni 2006 med senere ændringer 

Sagsfremstilling 
Administrationen vil som udgangspunkt for temadrøftelsen give en orientering om udviklingen på 
sygedagpengeområdet og om de nye aktiviteter, der er eller bliver igangsat på området.  
  
Orienteringen vil tage udgangspunkt i følgende elementer: 
  
· Afslutningen af samarbejdet med Falck Jobservice og en fortsat aktiv indsats 
· Generel orientering om udvikling af og resultater på sygedagpengeområdet i 2014 
· Implementering af den nye sygedagpengereform 
· Fortsættelse af TIT-aktiviteter i kommunalt regi 
· Planer for særlig indsats for fastholdelse, forebyggelse og tidlig indsats (Fast Track) i samarbejde med 
virksomhederne 
  
De enkelte punkter er uddybet og beskrevet i et notat, som er vedlagt som bilag. 
  
Afdelingsleder Liselotte Pedersen, der har det daglige ansvar for jobcenterets indsats på sygedagpengeområdet, 
deltager i temadrøftelsen. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at         udvalget drøfter udvikling af og nye aktiviteter på sygedagpengeområdet,  
  
at         udvalget tager administrationens orientering om status for indsatsen til efterretning.  

BESLUTNING I UDDANNELSES- OG ARBEJDSMARKEDSUDVALGET DEN 04-02-2015 
Godkendt. 



Punkt 3: Fordeling af flygtninge i 2015

14/18855

Bilag

Brev af 23-01-2015 fra KL vedr. procedure for fordeling af flygtninge i 2015.pdf

Foreløbige kommunekvoter 2015.pdf
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Fordeling af flygtninge i 2015 

Lovgrundlag 
Lov om integration af udlændinge i Danmark. Lov nr. 474 af 1. juli 1998 med senere ændringer. §6ff om 
boligplacering af flygtninge 

RESUMÉ 
Vordingborg Kommune fik i juni 2014 udmeldt en kvote for boligplacering af flygtninge på 43 i 2015. 
  
 Imidlertid har Udlændingestyrelsen i december 2014 forhøjet det samlede antal flygtninge, der skal fordeles 
mellem kommunerne fra 4.000 til 12.000. Det betyder, at kvoten for Vordingborg Kommune opskrives til 136. 
  
Regeringen og KL har aftalt en procedure, der giver mulighed for, at kommunerne efter eget ønske kan 
modtage flere flygtninge, end deres kommunekvote tilsiger. Når kommunerne senest den 1. marts 2015 har 
meldt tilbage herpå, vil den endelige fordeling ske – og Vordingborg Kommunes kvote vil blive justeret i 
overensstemmelse hermed. 
  
Samtidig har regeringen i lyset af det ekstraordinære høje antal flygtninge besluttet at udmønte to 
ekstraordinære tilskud til at dække kommunernes udgifter til varetagelse af integrationsopgaven – et 
investeringstilskud på 125 mio. kr. og et ekstraordinært integrationstilskud på 200 mio. kr. Disse midler skal 
supplere de eksisterende statslige tilskud til kommunerne, der i normalsituationen sikrer kommunerne under et 
en kompensation for udgifterne til integrationsindsatsen. 
  
Vordingborg Kommune vil skønsmæssigt modtage ca. 1,5 mio. kr. i investeringstilskud og ca. 2,0 mio. kr. i det 
ekstraordinære integrationstilskud. 

Sagsfremstilling 
Juni 2014 blev Vordingborg Kommune orienteret om, at kommunen i 2015 skulle modtage 43 flygtninge. Denne 
fordeling var baseret på et samlet landstal af flygtninge på 4.000 i 2015. Uddannelses – og Arbejdsmarkedsudvalget 
tiltrådte på mødet den 6. august denne fordeling. 
  
Imidlertid har Udlændingestyrelsen i december 2014 forhøjet landstallet af flygtninge, som skal modtages og 
boligplaceres i kommunerne i 2015. I alt forventes, at der skal modtages 12.000 flygtninge. 
Derfor har regeringen og KL indgået en aftale om, hvordan processen for fordelingen af flygtninge i 2015 skal ske. 
Aftalen indebærer, at kommuner kan afgive ønske om at modtage flere flygtninge, end den tekniske model for 
fordelingen tilsiger. 
  
Efter den tekniske fordeling af landstallet på 12.000 i 2015 skal Vordingborg Kommune modtage 136 flygtninge. 
Dette tal kan blive større, hvis kommunen fremsætter ønske herom, eller det kan blive reduceret, hvis andre 
kommuner fremsætter ønske om at modtage et større antal flygtninge, end deres tekniske kommunekvote tilsiger. 
  
I aftalen mellem regeringen og KL indgår, at regeringen vil udmønte 125 mio. kr. til investeringer i kommunerne, og 
at regeringen vil søge tilslutning til, at der herudover ydes et ekstraordinært integrationstilskud på 200 mil. kr. i 2015. 
Disse tilskud skal supplere den finansiering, som staten i forvejen yder til kommunerne til dækning af kommunernes 
udgifter til integration, og som – i normalsituationen – samlet sikrer kommunerne kompensation for deres udgifter. 
  
Investeringstilskuddet fordeles mellem kommunerne på baggrund af den andel af flygtningene, som kommunen 
modtager ud over den fordeling af det oprindelige landstal på 4.000, som allerede er fordelt på kommunen. Hvis 
Vordingborg Kommune vælger ikke at fremsætte ønske om at øge antallet, men fastholder tallet på 136, som 
fremgår af den tekniske fordeling, vil kommunen modtage investeringstilskud til 93 flygtninge svarende til knap 1,5 
mio. kr. 
  



  
Det ekstraordinære integrationstilskud fordeles mellem kommunerne på baggrund af oplysninger om (1) det 
samlede antal flygtninge og familiesammenførte, som kommunen har modtaget i 2014, og (2) og antallet af 
flygtninge i 2015. Skønsmæssigt vil Vordingborg Kommune modtage godt 2 mio. kr. i ekstraordinært 
integrationstilskud. 
  
Den særlige økonomiske håndsrækning til kommunens varetagelse af integrationsopgaven i 2015 vil kunne 
medvirke til den øgede prioritering af indsatsen, som udvalget på sit møde i januar 2015 tilkendegav ønske om – 
herunder styrkelse af den virksomhedsrettede indsats og af den koordinerede indsats. 
  
Borger og Arbejdsmarked vurderer, at der især er fire områder, hvor øgede ressourcer kan være med til at styrke 
indsatsen: 
  

l Midlertidig boligplacering, hvor investeringstilskuddet med fordel kan anvendes til at indrette en nedlagt 
børnehave til værelsescenter. Det vil på sigt kunne give besparelser til huslejeudgifter. 

l Modtagelse af flygtning, den tidlige integrationsindsats og den koordinerede myndighedsindsats i 
integrationsperioden. Den nuværende bemanding er baseret på modtagelse af op til 50 flygtninge om året. 

l Indskoling af familiesammenførte børn – styrkelse af mulighederne i skoler og institutioner for at indsluse og 
rumme de sproglige og kulturelle udfordringer i den almindelige drift. 

l Den øgede virksomhedsrettede indsats, så flygtninge hurtigt får mulighed for at komme ud på virksomheder, 
og virksomhederne tidligt bliver koblet på integrationsopgaven. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at         udvalget tager den udmeldte kvote på 136 flygtninge til boligplacering i 2015 til efterretning,  
  
at         kommunen ikke angiver ønske om at modtage et større antal flygtninge, end kommunen er forpligtiget 
til, 
  
at         udvalget anbefaler, at de særlige tilskud i 2015 anvendes i overensstemmelse med udvalgets ønske 
om at styrke indsatsen. 

BESLUTNING I UDDANNELSES- OG ARBEJDSMARKEDSUDVALGET DEN 04-02-2015 
Godkendt. 



Punkt 4: Orienteringssag - Opfølgning på beskæftigelsesindsatsen
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Bilag

150127 Tidsserie 3 kalenderår for alle ydelser.pdf



Orienteringssag - Opfølgning på beskæftigelsesindsatsen 

Lovgrundlag 
Lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen m.v. Lov nr. 1482 af 23. december 2014 

Sagsfremstilling 
Opgørelse over antallet af borgere mellem 18 og 64 år, der modtager en forsørgelsesydelse fra Vordingborg 
Kommune er vedlagt som bilag. Tallene er omregnet til fuldtidspersoner og opgjort månedsvis for 2013 og 2014 (og 
figurerne er opgjort for de tre seneste kalenderår). 
  
Modtagere af a-dagpenge indgår i oversigten, selv om denne ydelse udbetales af a-kasserne og ikke af kommunen. 
Tal for a-dagpenge (inkl. den midlertidige arbejdsmarkedsydelse) er baseret på antal kontaktforløb i jobcenteret. Det 
vil overvurdere de faktiske tal. 
  
Tal for efterløn indgår ikke i oversigten, da der ikke i jobcenteret er registrering af personer, der modtager efterløn. 
  
Udviklingen i a-dagpenge, kontanthjælp og uddannelseshjælp de seneste måneder er (naturligvis) påvirket af 
sæsonudsving, hvor der normalt er en stigning i de sidste måneder af året – en stigning, som kan forventes at 
fortsætter frem til januar-februar det efterfølgende år. 
Det betyder bl.a., at det fald i antallet af kontant- eller uddannelseshjælp, der er registreret fra februar til september 
2014, nu er afløst af en stigning. Der er på nuværende tidspunkt ikke noget, der tyder på, at stigningen i 2014 er 
kraftigere end det normale sæsonudsving. 
  
Samlet udgør modtagerne af de nævnte forsørgelsesydelser i Vordingborg Kommune fortsat hver fjerde i de 
erhvervsaktive aldersgrupper. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at         udvalget tager orienteringen  til efterretning. 

BESLUTNING I UDDANNELSES- OG ARBEJDSMARKEDSUDVALGET DEN 04-02-2015 
Godkendt. 



Punkt 5: Orientering om evaluering af tværkommunalt hjerneskadeprojekt
2011-2014

15/2187



Orientering om evaluering af tværkommunalt hjerneskadeprojekt 2011-2014 

Lovgrundlag 
Sundhedsloven, Psykiatriloven, Serviceloven, Lov om aktiv beskæftigelsesindsats, Sygedagpengeloven, Lov om 
aktiv socialpolitik, Lov om folkeskolen, Lov om specialundervisning for voksne, Lov om ungdomsuddannelse for 
unge med særlige behov, Dagtilbudsloven. 

RESUMÉ 
Efter tre år med statslige puljemidler til øget indsats overfor borgere med erhvervet hjerneskade, er det 
femkommunale samarbejdsprojekt blevet evalueret. De væsentligste resultater er et gennemgående 
kompetenceløft, forankring af hjerneskadekoordinatorer og implementering af nye samarbejdsstrukturer i 
kommunerne og på tværs af sektorer. 

Sagsfremstilling 
Med kommunalreformen blev hjerneskaderehabilitering efter udskrivelse fra sygehus et kommunalt ansvar, og 
kommunerne har siden arbejdet med at udvikle området. I juni 2013 udgav Sundhedsstyrelsen sit forløbsprogram for 
en sammenhængende senhjerneskadeindsats på tværs af sektorerne, og der blev udmøntet en pulje på 150 mio. kr. 
på landsplan til styrkelse af samarbejdet. Kommunerne blev opfordret til at samarbejde på tværs af 
kommunegrænser, fordi indsatsen kræver en specialiseringsgrad, som den enkelte kommune ikke kan løfte alene. 
Derfor indsendte Lolland, Guldborgsund, Vordingborg, Faxe og Næstved Kommuner enslydende ansøgninger med 
henblik på et projektsamarbejde. De fem kommuner fik til sammen bevilget 8 mio. kr. 
  
Projektet har understøttet målrettede, tidsbestemte og tværfaglige rehabiliteringsindsatser med henblik på, at den 
enkelte borger med erhvervet hjerneskade kan genvinde selvhjulpenhed og livskvalitet samt - i tilfælde, der omfatter 
børn og unge – opfylde et udviklingspotentiale.  
  
Rehabilitering efter erhvervet hjerneskade rummer flere forskellige dimensioner: Der kan være behov for yderligere 
udredning, fysisk genoptræning, personlig pleje, pædagogisk støtte, hjælpemidler, boligændringer, afklaring af 
forsørgelsesgrundlag og mulighed for tilbagevenden til arbejde. Det samlede forløb involverer ofte flere forskellige 
bevillingskonti og sagsbehandlere og mange udførende medarbejdere i det kommunale system. Projektets 
overordnede mål har været at give borgeren et individuelt tilpasset, sammenhængende forløb af høj kvalitet. Det 
kræver en koordineret plan for bevillinger, ydelser og opfølgning samt en klar rollefordeling. 
  
Projektet er forløbet som planlagt og har, i alle fem kommuner og på tværs af aktører, medført et løft af håndteringen 
på senhjerneskadeområdet. De væsentligste resultater er: 
  
· Alle fem kommuner har implementeret en hjerneskadekoordinator, som varetager koordinationsopgaver på tværs –
både på borgerniveau og i forhold til udvikling af tilbuddene.  
  
· Kontakten til borgere og pårørende er i alle kommuner styrket i kraft af hjerneskadekoordinatorens funktion som 
kontaktperson. 
  
· Der er etableret et tværkommunalt koordinatorforum som betyder, at koordineringen af komplicerede sager er 
blevet styrket. Desuden understøttes kendskabet og adgangen til indsatser og tilbud på tværs af 
kommunegrænserne. 
  
· Ca. 800 medarbejdere fra de fem kommuner har fået et kompetenceløft gennem kurserne ”Fokus og 
udviklingsperspektiv i visitationen”, ”Vellykket beskæftigelsesindsats for personer med erhvervet hjerneskade i 
alderen 18-65 år”, ”Helhed og sammenhæng i rehabiliteringen af den senhjerneskade borger”, ”Børn og unge med 
erhvervet hjerneskade” og ”Neurorehabilitering af senhjerneskade”. 
  



· Det ledelsesmæssige perspektiv på området er styrket via fælles, strategisk workshop. 
  
· Der er etableret koordinerende fora for hjerneskaderehabiliteringen internt i kommunerne med deltagelse af 
visitatorer på sundheds- og socialområdet, sagsbehandlere/socialrådgivere fra beskæftigelsesområdet, 
Videnscenter for specialpædagogik (VISP) samt terapeuter fra genoptrænings- og rehabiliteringsområdet. 
  
· På ledelsesniveau er interne styregrupper implementeret. 
  
· Der er udarbejdet et overblikskatalog ”Ydelser ved rehabilitering af børn, unge og voksne med erhvervet 
hjerneskade”, der understøtter visitationen. 
  
· En oplysningsfolder om kommunernes hjerneskadekoordinering og kontaktoplysninger er produceret og 
distribueret til alle relevante interessenter i de fem kommuner. Projektet har ligeledes udviklet bedre pårørendetilbud 
i alle kommuner.  
  
Resultaterne skal ses på baggrund af to omfattende analyserapporter, der i projektperioden er udarbejdet med 
henblik på at identificere de væsentligste udviklingspotentialer på henholdsvis voksen- og børneområdet. 
  
Det femkommunale projekt er ultimo 2014 evalueret af KL’s konsulentvirksomhed (KLK). Undersøgelsen er først og 
fremmest kvalitativ og bygger på interviews med kommuners interne hjerneskadefora og det tværgående 
koordinatorforum. Herudover er enkelte patienter/pårørende interviewet på med henblik på casebeskrivelser. 
  
Overordnet konkluderer evalueringen, at projektets målsætning om kapacitetsopbygning er indfriet, ligesom det et 
lykkes at forankre koordinatorfunktionen i alle fem kommuner. Projektets målsætninger om kvalitet og effektivitet er 
sværere at følge op på, da det på grund af områdets kompleksitet ikke er lykkedes at formulere en fyldestgørende 
baseline for sundhedsfaglig effekt og omkostningseffektivitet.  
  
Det er derfor ikke muligt at evaluere validt på disse parametre, men vigtigt at pointere, at der er bagvedliggende 
evidens for at satse på koordinering og uddannelse. Evalueringens kvalitative interviews med brugere indikerer, at 
der overvejende er tilfredshed med den tilbudte, koordinerede rehabilitering. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at         orienteringen tages til efterretning.  

BESLUTNING I BØRNE-, UNGE- OG FAMILIEUDVALGET DEN 03-02-2015 
Indstillingen tiltrådt. 

BESLUTNING I SOCIALUDVALGET DEN 03-02-2015 
Godkendt. 

BESLUTNING I UDDANNELSES- OG ARBEJDSMARKEDSUDVALGET DEN 04-02-2015 
Godkendt. 



Punkt 6: Orientering fra formand og administration
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Bilag
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Orientering fra formand og administration 

Sagsfremstilling 
1. Årshjul 2015-16. Årshjulet er vedlagt som bilag. Ændringer eller tilføjelser er anført med rød skrift. 

BESLUTNING I UDDANNELSES- OG ARBEJDSMARKEDSUDVALGET DEN 04-02-2015 
Godkendt. 



Punkt 7: Eventuelt

14/33980



Eventuelt 

Sagsfremstilling 
. 
 
 

BESLUTNING I UDDANNELSES- OG ARBEJDSMARKEDSUDVALGET DEN 04-02-2015 
Intet. 
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